
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato

   SOBRE O CONTRATO

Nº/ANO CONTRATO: 32/2019

Ato Contrato: Contratos (CT)

Status: Em execução

CONTRATANTE

CNPJ/CPF: 49.269.236/0001-17

Nome: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Endereço: RUA LIBERO BADARO, 504 - 23º ANDAR - CENTRO - SAO PAULO/SP

Telefone: 

CONTRATADA

CNPJ/CPF: 47.026.679/0001-51

Nome: PENTAGONO SERVICOS DE ENGENHARIA CIVIL E CONSULTORIA LTDA

Endereço: R ANTONIO MOISES SAAD, 525 - LAGOINHA - RIBEIRAO PRETO/SP

Telefone: (16) 2133-3888

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Prestação de serviços técnicos especializados de engenharia consultiva para apoio a supervisão, fiscalização e controle 

tecnológico das obras para implantação do Programa de Recapeamento que visa a requalificação da malha viária urbana 

do Município de São Paulo

DADOS DO CONTRATO

Serviço Continuado

Tipo ContratoCódigo de Identificação

6012.2019/0003756-6

Número do Processo

Forma de PagamentoRegime de Execução Garantia

Global ParceladoSeguro Garantia

MultaData Assinatura Data Publicação

12/07/2019 13/07/2019 Multa Moratória

Início Vigência Final Vigência

12/07/2019 30/08/2024

Procedimento

Pregão Eletrônico - 17/2019

Unidade Departamento

Secretaria Municipal das Subprefeituras - SMSUB CONSEMAVI

BRUNO CONRADO DO ESPIRITO SANTO

Gestor do Contrato SuplenteGestor do Contrato

Elaboração

Saldo Contrato AcumuladoValor Contrato Acumulado

 6.712.167,34

Saldo Contrato AtualizadoValor Contrato Atualizado

 6.712.167,34

 23.019.746,10 23.019.746,10

Página 1 de 5Emissão em: 10/11/2023 às 11:10:09



SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato

   ENVOLVIDOS

Nome Responsabilidade Função Telefone

Fiscal de Contrato (11) 4934-0000FiscalFERNANDA KELLY PEREIRA DOS SANTOS

Fiscal de Contrato Suplente (11) 4934-0000FiscalLUIS FERNANDO FUZILE

Página 2 de 5Emissão em: 10/11/2023 às 11:10:09



SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato

   HISTÓRICO DE VIGÊNCIAS E SALDOS

Tipo Justificativa Inicio Vigência Fim Vigência Valor

 4.300.000,0012/07/202012/07/2019Inicio do Contrato

 4.300.000,0012/07/202113/07/2020Prorrogação por mais 12 (doze) 

meses, contados de 13/07/2020.

Acréscimo de 20%, passando o 

valor do contrato a ser de R$ 

5.160.000,00

Prorrogação de 

Vigência
 1

 860.000,00Prorrogação por mais 12 (doze) 

meses, contados de 13/07/2020.

Acréscimo de 20%, passando o 

valor do contrato a ser de R$ 

5.160.000,00

Reajuste/Reequilíbrio 2

 135.393,24Reajuste de 2,6239%, passando o 

valor do contrato a ser de R$ 

5.295.393,24

Reajuste/Reequilíbrio 3

 5.295.393,2430/08/202313/07/2021Prorrogação por mais 12 (doze) 

meses, contado de 31/08/2022, 

com previsão de encerramento em 

30/08/2023

Prorrogação de 

Vigência
 4

 1.148.372,48Reajuste em aproximadamente 

8,95% (oito inteiros e noventa e 

cinco inteiros centésimos por 

cento), passando o valor do 

contrato a ser de R$ 6.443.765,72 

(seis milhões, quatrocentos e 

quarenta e três mil setecentos e 

sessenta e cinco reais e setenta e 

dois centavos)

Reajuste/Reequilíbrio 5

 268.419,80Replanilhamento com acréscimo 

de 4,99% no montante de R$ 

268.419,80 (duzentos e sessenta e 

oito mil, quatrocentos e dezenove 

mil reais e oitenta centavos), 

perfazendo-se o valor total de R$ 

6.712.167,34 (seis milhões, 

setecentos e doze mil, cento e 

sessenta e sete reais e trinta e 

quatro centavos)

Modificação do Valor 

Contratual
 6

 6.712.167,3430/08/202431/08/2023Prorrogação pelo período de 12 

(doze) meses, contado de 

31/08/2023, sendo o valor mensal 

do contrato de R$ 559.347,28 

(quinhentos e cinquenta e nove mil, 

trezentos e quarenta e sete reais e 

vinte e nove centavos), 

perfazendo-se o valor total de R$ 

6.712.167,34 (seis milhões, 

setecentos e doze mil, cento e 

sessenta e sete reais e trinta e 

quatro centavos)

Prorrogação de 

Vigência
 7

 23.019.746,10TOTAIS

Página 3 de 5Emissão em: 10/11/2023 às 11:10:09



SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato

   ITENS

Código Item Vlr. Estimado Vlr. PagoVlr.Estornado

 0,00 6.712.167,34Item Global do Contrato1  0,00

 6.712.167,34  0,00TOTAIS  0,00

   FORNECIMENTO

Contratado 

AcumuladoItem Lote Sequência

Recebido 

Acumulado

Saldo 

Acumulado

Item Global do Contrato  1  4,00  4,00Único  0,00

TOTAIS  4,00  4,00 0,00

   DESEMBOLSO POR PERÍODO

Periodo Vlr. Total Vlr. PagoVlr. Disponível

 0,00 4.300.000,00 4.300.000,0012/07/2019 - 12/07/2020 1

 0,00 5.295.393,24 5.295.393,2413/07/2020 - 12/07/2021 2

 0,00 6.712.185,52 6.712.185,5213/07/2021 - 30/08/2023 3

 0,00 6.712.167,34 6.712.167,3431/08/2023 - 30/08/2024 4

TOTAIS  23.019.746,10  0,00

   DESEMBOLSO POR EXERCÍCIO

Vlr. PagoVlr. EstimadoExercício

 0,00 0,00 2019

 0,00 0,00 2020

 0,00 0,00 2021

 0,00 0,00 2022

 0,00 0,00 2023

 0,00 0,00 2024

 0,00 0,00TOTAIS

Página 4 de 5Emissão em: 10/11/2023 às 11:10:09



SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato

   ASSINATURAS

Limite de Assinatura StatusDocumento Data de Inclusão

01/09/202325/08/2023Assinatura COGEL Não finalizado no prazo

31/08/202325/08/2023Assinatura COGEL Finalizado

Página 5 de 5Emissão em: 10/11/2023 às 11:10:09


